
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 6 din 11 aprilie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 
specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 
115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 
titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 
modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 02.04.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 
a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 
 

A - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
1. CEPOI Daniela, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Caracteristica clinico-

evolutivă şi paraclinică a fibromialgiei şi sindromului miofascial" în Consiliul științific specializat 
D 321.04-24-38 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 
din Republica Moldova, la data de 20 noiembrie 2024, specialitatea 321.04. Reumatologie. 

2. LESCOV Vitalie, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Leziunile traumatice ale 
duodenului: algoritmul diagnostico-curativ și rezultatele tratamentului" în Consiliul științific 
specializat D 321.13-24-109 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 29 ianuarie 2025, specialitatea 321.13. 

Chirurgie. 

B - Universitatea de Stat din Moldova 

3. CEBOTARI Irina, doctor în științe fizice, în urma susținerii tezei „Диаграммный анализ 
систем сильно коррелированных электронов, взаимодействующих между собой и с 
оптическими фононами” / „Analiza diagramatică a sistemelor cu electroni puternic corelați ce 
interacționează între ei și cu fononii optici” în Consiliul științific specializat D 131.01-24-27 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 20 decembrie 2024, specialitatea 131.01. 

Fizica matematică.  
4. GRATI Vladislav, doctor în științe geonomice, în urma susținerii tezei „Influența condițiilor 
naturale asupra dinamicii și productivității vegetației lemnoase din cadrul Întreprinderii 
Silvocinegetice Strășeni” în Consiliul științific specializat D 166.02-24-112 din cadrul Universității 
de Stat din Moldova, la data de 07 februarie 2025, specialitatea 166.02. Protecţia mediului şi 
folosirea raţională a resurselor naturale. 

5. GOGOI Elena, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Repere 

psihopedagogice ale mentoratului în învățământul superior” în Consiliul științific specializat D 

533.01-24-79 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 28 octombrie 2024, 
specialitatea 533.01. Pedagogie universitară. 
6. BOSANCU Anca (România), doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei 
„Corectarea deficiențelor psihomotricității la copiii cu paralizie cerebrală infantilă prin mijloacele 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

educației fizice” în Consiliul științific specializat D 533.04-24-82 din cadrul Universității de Stat 
din Moldova, la data de 29 noiembrie 2024, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, 
kinetoterapie și recreație. 

7. FĂGHIAN Cătălin (România), doctor în drept, în urma susținerii tezei „Contractul colectiv de 

muncă și convenția colectivă - acte de parteneriat social” în Consiliul științific specializat D 

553.05-24-92 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 19 februarie 2025, 
specialitatea 553.05. Dreptul muncii şi protecţiei sociale. 

8. JOSANU Dorin, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Reglementarea juridică a raportului 
de muncă al cadrelor didactice” în Consiliul științific specializat D 553.05-24-91 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 19 noiembrie 2024, specialitatea 553.05. Dreptul 

muncii şi protecţiei sociale. 

9. SECRIERU Natalia, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Încetarea urmăririi penale: 
reglementări procesual penale naționale și jurisprudența Curții Europene pentru Drepturile 
Omului” în Consiliul științific specializat D 554.03-24-96 din cadrul Universității de Stat din 
Moldova, la data de 07 februarie 2025, specialitatea 554.03. Drept procesual penal. 

10. DAHAN BEN SHIMOL Ilana (Israel), doctor în științe ale comunicării, în urma susținerii 
tezei „The degree of influence of the school newspaper on the student’s personal expression/ 

Gradul de influență a ziarului școlar asupra exprimării personale a elevului" în Consiliul științific 
specializat D 571.01-24-100 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 21 

noiembrie 2024, specialitatea 571.01. Jurnalism şi procese mediatice. 

11. CATEREV Cristina, doctor în filologie, în urma susţinerii tezei „Evoluția terminologiei 
biblioteconomice românești” în Consiliul ştiinţific specializat D 621.04-24-115 din cadrul 

Universităţii de Stat din Moldova, la data de 10 februarie 2025, specialitatea 621.04. Lexicologie 

și lexicografie; terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba română). 

C - Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă” din Chișinău 

12. HARAZ Svetlana, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Prevenirea excluziunii 

sociale a părinților care au în grija lor copii cu dizabilități” în Consiliul științific specializat D 

511.03-24-59 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 
29 noiembrie 2024, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 
13. IBRIȘIM Liudmila, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Социальное 
представление о насилии в семье и особенности супружеских отношений/ Reprezentarea 

socială a violenței în familie și particularitățile relațiilor conjugale” în Consiliul științific specializat 
D 511.03-24-60 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data 
de 08 noiembrie 2024, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

14. MELENTIEVA Aliona, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Reprezentarea socială 
și previziuni privind dezvoltarea expertizei psihologice judiciare în Republica Moldova” în 
Consiliul științific specializat D 511.03-24-62 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău, la data de 28 ianuarie 2025, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

15. CIUBOTARU Natalia, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Dezvoltarea auzului 
emoțional la copiii cu dizabilități auditive” în Consiliul științific specializat D 511.06-24-64 din 

cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 29 noiembrie 
2024, specialitatea 511.06. Psihologie specială. 

D - Universitatea Tehnică a Moldovei 
16. MORARU Dumitru, doctor în informatică, în urma susținerii tezei „Metode și algoritmi de 
acordare a regulatoarelor la modele de procese cu avans-întârziere” în Consiliul științific 
specializat D 122.03-24-26 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 24 ianuarie 

2025, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse program. 

17. VIERU Dmitrii, doctor în ştiinţe inginerești, în urma susținerii tezei „Cercetarea impactului 
consumului și generării distribuite în rețelele de joasă tensiune asupra calității energiei electrice" 

https://www.anacec.md/files/Dahan-teza.pdf


3 

în Consiliul științific specializat D 221.01-24-33 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei, la 
data de 04 februarie 2025, specialitatea 221.01. Sisteme și tehnologii energetice. 
18. BURDUNIUC Marcel, doctor în ştiinţe inginerești, în urma susținerii tezei „Contribuții la 
dezvoltarea motoarelor asincrone monofazate fără elemente externe de defazare " în Consiliul 
științific specializat D 222.01-24-118 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei, la data de 26 
februarie 2025, specialitatea 222.01. Dispozitive şi echipamente electrotehnice. 
19. MUNTEANU Eugeniu, doctor în ştiinţe inginerești, în urma susținerii tezei „Elaborarea 
sistemelor inteligente încorporate pentru aparatură de măsurare și control fără contact" în 
Consiliul științific specializat D 232.01-24-34 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei, la data 
de 17 ianuarie 2025, specialitatea 232.01. Sisteme de conducere, calculatoare și rețele 
informaționale. 
 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 
 

 

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:17:38 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:48:06 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


